
 

CITTÀ DI MENDICINO 
                  - PROVINCIA DI COSENZA - 

 

 

Deliberazione Originale  della Giunta Comunale 
 

N. 23 del Reg. del 7 MARZO 2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI IPOTESI DI BILANCIO STABILMENTE 

RIEQUILIBRATO 2024/2026. 
            
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno SETTE del mese di MARZO alle ore 17.00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IRMA BUCARELLI SINDACO presente  X assente  � 

IGNAZIO GIORDANO VICESINDACO presente  X assente  � 

ROSSELLA GIORDANO ASSESSORE presente  X assente  � 

CARLO NATOLI ASSESSORE presente  X assente  � 

ALBINO MOSCIARO ASSESSORE presente  X assente  � 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco Ing. Irma Bucarelli 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Dott. Dario Policicchio 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI IPOTESI DI BILANCIO STABILMENTE 

RIEQUILIBRATO 2024/2026. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale nr. 5 del 

02 maggio 2024, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Mendicino; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 21 giugno 2024 è stata nominata la Commissione 

Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, 

nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

- l'Organo Straordinario di Liquidazione, ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, si 

è insediato entro i cinque giorni seguenti alla notifica del decreto di nomina; 

- l’art. 248 TUEL disciplina le conseguenze della dichiarazione di dissesto, specificando che, sino 

all’emanazione del Decreto di approvazione dell’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente 

riequilibrato, sono sospesi i termini per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l’art. 251 TUEL prevede che nella prima riunione successiva alla dichiarazione di dissesto e 

comunque entro trenta giorni dalla data di esecutività della delibera, il Consiglio dell’Ente è tenuto 

ad attivare le entrate proprie nella misura massima consentita dalla legge; 

- l’art. 259 TUEL dispone che il Consiglio comunale dell’Ente presenta al Ministero dell’Interno, 

entro il termine di tre mesi dalla data di emanazione del decreto di nomina dell’Organo 

straordinario di liquidazione, un’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato; 

- l’art. 259, comma 2, TUEL prevede che l’ipotesi di bilancio realizza il riequilibrio mediante 

l’attivazione di entrate proprie e la riduzione delle spese correnti, il successivo comma 3 dispone 

che per l’attivazione delle entrate proprie, l’Ente provvede con le modalità di cui all’art. 251, 

riorganizzando i servizi relativi all’acquisizione delle entrate ed attivando ogni altro cespite, 

il comma 6, ai fini della riduzione delle spese, impone all’Ente la rideterminazione della propria pianta 

organica; 

- l’art. 264, comma 1, prevede che, a seguito dell’approvazione ministeriale dell’ipotesi di bilancio 

di previsione stabilmente riequilibrato, l’Ente provvede alla deliberazione del bilancio per gli 

esercizi cui l’ipotesi si riferisce; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/11/2024 è stata approvata l’ipotesi di 

bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2026, regolarmente trasmessa al Ministero competente 

con nota prot. 10709/2024; 

 

CONSIDERATO CHE 

- con nota prot. 193772 del 19.12.2024 acquisita al prot. di questo Ente al nr. 11384 del 

20.12.2024, il Ministero dell’Interno inviava comunicazione ad oggetto “Comune di Mendicino 

(CS) – Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2026. Rilievi e richieste istruttorie”, 

nella quale, tra l’altro, si invitata l’Ente a presentare un’ipotesi di bilancio stabilmente 

riequilibrata in cui le previsioni di entrata e di spesa fossero rispondenti agli effettivi 

accertamenti/incassi e impegno/pagamenti, almeno per il primo esercizio finanziario 2024 

dell’ipotesi; 

- che a seguito della già menzionata nota questo Ente ha provveduto a predisporre ipotesi di 

bilancio stabilmente riequilibrato, in cui le previsioni di entrata e di spesa sono rispondenti agli 

effettivi accertamenti/incassi e impegni/pagamenti, almeno per il primo esercizio finanziario 

2024 dell’ipotesi, ormai trascorso interamente alla data di riscontro del supplemento istruttorio; 

- che pertanto, si rende necessario riapprovare l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

2024/2026, ai sensi dell’art. 259 del TOUEL; 

 



DATO ATTO: 

- che ai fini dell’istruttoria dell’ipotesi del bilancio, ai sensi della Circolare del Ministero 

dell’Interno F.L. 3/2008, come aggiornata dal Comitato Ministero dell’Interno-Finanza locale del 

29 novembre 2016, l’Ente deve allegare, a corredo dell’ipotesi di bilancio stabilmente 

riequilibrato, il Modello F contenente notizie e dati utili per la relativa valutazione, il quale 

costituisce una guida per l’Ente locale dissestato nella predisposizione della manovra di 

riequilibrio; 

- che lo schema di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato comprende i seguenti atti: 

o Schema di bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2026; 

o MODELLO F. 

- che ai fini del risanamento dell’Ente e del permanere nel tempo degli equilibri finanziari ed 

economici degli esercizi futuri, le misure già adottate e/o da adottarsi obbligatoriamente, con 

valore vincolante, dagli organi esecutivi e di gestione, sono l’aumento delle imposte e delle tasse; 

l’aumento della percentuale del tasso di copertura dei servizi pubblici e a domanda individuale, 

con l’aumento delle tariffe; la riduzione delle spese correnti e la riorganizzazione dei servizi ex 

art. 259 TUEL; la razionalizzazione delle partecipate e degli organismi partecipati; l’azione più 

incisiva nell’accertamento e nella riscossione di tributi e tasse; 

VISTO CHE IL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N. 267: 

- all’art 151, comma 1, prevede che gli enti locali deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale; le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche; 

- all’art. 162, comma 1, prevede che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 

finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza degli esercizi 

successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al Decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modifiche; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

ATTESO CHE il Comune di Mendicino 

- con la Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri del Consiglio Comunale nr. 4 del 

14 marzo 2024 ha approvato gli schemi del Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 

2024/2026; 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 06/03/2025 è stata approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026, secondo quanto contenuto nella nuova ipotesi di bilancio 

stabilmente riequibrato;  

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 11, comma 1, lett. a) del Decreto legislativo n. 118/2011, l’ipotesi 

di bilancio stabilmente riequilibrato è composto dalle previsioni delle entrate e delle spese, di 

competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni di entrata e delle spese di competenza 

degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi; 



RICHIAMATO l’art. 11, comma 3, del Decreto legislativo n. 118/2011 sugli allegati al Bilancio di 

previsione degli Enti locali; 

DATO ATTO che con la Delibera del Commissario Prefettizio nr. 6 del 30.05.2024, ai sensi dell’art. 

251 del TUEL, sono state attivate le entrate proprie - Dissesto finanziario - Attivazione delle entrate 

proprie ai sensi dell'art. 251 D. Lgs. n. 267/2000 – Aliquote e Detrazioni Imposta Municipale Propria 

(IMU) - Anno 2024; con Delibera di Giunta nr. 38 del 21.10.2024 è stato definito il Canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria – canone per le pubbliche 

affissioni // canone “mercati” approvazione tariffe e coefficienti moltiplicatori - anno 2024; e con 

Delibera del Commissario Prefettizio nr. 8 del 30.05.2024 la rideterminazione dell’Addizionale 

Comunale IRPEF. 

DATO ATTO che con la Delibera della Giunta comunale n. 43 del 21/10/2024 è stata rideterminata 

la dotazione organica del Comune di Mendicino, successivamente modificata con Delibera della 

Giunta comunale n. 19 del 21/10/2024, per conformarlo alle nuove previsioni dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato 2024/2026, in cui sono state aggiornate le previsioni di entrata e di spesa per 

renderle rispondenti agli effettivi accertamenti/incassi e impegni/pagamenti; 

RILEVATO CHE il nuovo schema di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2026 è stato 

redatto ai sensi dell’art. 259 del D.Lgs. n. 267/2000 e più in generale in ossequio alla normativa 

vigente in materia di bilancio per gli enti locali che hanno dichiarato il dissesto finanziario; 

DATO ATTO che la proposta di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato rispetta il pareggio 

finanziario complessivo di cui all’art. 162, comma 6, del TUEL; 

VISTO il Modello F da compilare e firmare a cura del Responsabile del Servizio Finanziario, del 

Segretario Generale, dall’organo di revisione e dal Sindaco, allegato alla presente, e che costituisce il 

rapporto informativo sulla base del quale il Ministero dell’Interno provvederà all’analisi dell’ipotesi 

di bilancio stabilmente riequilibrato; 

TENUTO CONTO che lo schema di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato in oggetto risulta 

coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio e dei vincoli 

afferenti al contenimento della spesa del personale; 

VISTO lo schema di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2024/2026 del Comune di 

Mendicino; 

VISTO il modello F allegato allo schema di bilancio stabilmente riequilibrato del Comune di 

Mendicino; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile sul presente provvedimento, espresso ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario 

PROPONE 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare ai sensi dell’art. 259 del TUEL il nuovo schema di ipotesi di bilancio di previsione 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2024/2026, corredato degli allegati previsti dalla 

normativa vigente, in cui le previsioni di entrata e di spesa sono rispondenti agli effettivi 

accertamenti/incassi e impegno/pagamenti, per il primo esercizio finanziario 2024 dell’ipotesi; 

3. Di approvare lo schema di modello F, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 



integrante e sostanziale contenente le notizie e i dati utili all’istruttoria da parte del Ministero 

dell’Interno; 

4. Di trasmettere il presente atto, corredato degli allegati, all’organo di revisione dei conti per il 

rilascio del relativo parere; 

5. Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto, stante l’urgenza di ottemperare agli 

obblighi di legge; 

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio online e presso l’Amministrazione 

trasparente. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

            F.to Dott.ssa Manuela Ciacco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI IPOTESI DI BILANCIO STABILMENTE 

RIEQUILIBRATO 2024/2026. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta per come sopra richiamata; 

VISTO il D.Lgs 267/00; 

VISTO il D.Lgs 165/2001; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri dei responsabili delle Aree interessate, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D.Lgs 267/00; 

CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare l’allegata proposta, che forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato e che 

si intende qui espressamente richiamata e confermata. 

2. Con successiva stessa votazione resa nei modi e forme di legge la Giunta Comunale, riscontrata 

l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 

D.Lgs 267/00. 

 
 
Il Segretario Generale       Il Sindaco  

F.to Dott. Dario Policicchio F.to Ing. Irma Bucarelli 
 
 

                                                                                                                                    Gli Assessori 
  

          
        F.to  Ignazio Giordano 

 

 
        F.to     Rossella Giordano 

 
 

 
 

          F.to   Carlo Natoli 
 
 

 
 

         F.to Albino Mosciaro 
 
 

 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI IPOTESI DI BILANCIO STABILMENTE 

RIEQUILIBRATO 2024/2026. 
 
 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ( DI CUI AGLI ARTT. 49  E 147 BIS DEL TESTO UNICO 18.8.2000, N. 267) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE PER MOTIVI ESPRESSI NEL TESTO DELLA 
PROPOSTA  
 

Mendicino, 07/03/2025                                                                                                                       
        IL RESPONSABILE 

                                                                               DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                         F.to Dott.ssa Manuela Ciacco         

 

____________________________                                                                   

 

 
 
 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
SETTORE FINANZIARIO  

 
X In ordine alla regolarità contabile esprime parere favorevole, per i motivi espressi nel testo della proposta;  

Mendicino, 07/03/2025 
      
         IL RESPONSABILE  

            DEL SETTORE FINANZIARIO 
                          F.to Dott.ssa Manuela Ciacco 
 
            _______________________________ 

 
 
 
 
  

 
                                                    

 
 
 
 
 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi  
Dal 07/03/2025 vi rimarrà per quindici consecutivi , come previsto dall’art 124,comma 1, del 
T.u.o.e.l.n.267/2000 e dall’art.32 della legge 18 giugno 2009,n.69,e successive modificazioni. 
                                                                               
Mendicino, lì 07/03/2025                                        

  Il Responsabile del Servizio Segreteria                       
                                                                                             F.to Istr. Elena Chiappetta 

 
ESECUTIVITÀ IMMEDIATA - (ex art.134,comma 4, del T.U.O.E.L n. 267/2000) 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva. 
Mendicino li 07/03/2025 
 

                                                                                                                                                            
Il Responsabile del Servizio Segreteria                       

F.to Istr. Elena Chiappetta 
 

 
 
 
 


